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. Megjelenik: kedden, csütörtökön és-ssombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes asfarok kaphatók: a dohánytóudékben.

A b o t b ü n t e t é s .
Ha az ember magasról nézi a dolgokat, 

csak akkor látja, hogy milyen kicsi han
gya az ember, hogy mily átaboták a cse
lekedetei, hogy mint lehet az orránál fogva 
vezetni, hogy megvadul egyes jelszavak 
után, hogy esküszik rájuk s korszellemmé 
teszi őket. Aztán mujnak az évek, s z e m 
berek belátják a tájékozatlanságukat, ügyet
lenségüket és uj nyomokat vágnak, a me
lyek teljesen az ellenkező irányba viszik 
az emberiséget.

A Pesti Hírlap Írja a botbüntetésről 
a következőket, a melyet azért is leköz- 
lünk, hogy itt Fehérvárott is megszívleljék.

Berlini újságokban olvassuk, hogy a német 
birodalmi Reichstag a héten foglalkozik azokkal 
az indítványokkal, melyek a botbüntetés reakti- 
válása dolgában nyújtottak be. A bécsi sajtó pe
dig arról értesít, hogy Ausztriában mindegyre né
pesebb és elszántabb gárdába verődnek össze 
azok, kik hasonló célzattal az , osztrák Reichs- 
rathot fogják legközelebb megöstromolni.

Imhol, nincs semmi uj a nap alatt és min
den ismétlődik.

Az igazságszolgáltatás ..barbár eszközeitől 
visszarettent kultúra néhány, évtizeddel ezelőtt 
valóságos kínos aggodalommal irtott ki mindent, 
ami a középkor, nyers:hagyományaival csak, leg
távolabbról is rokonságét tartott s  a francia 'for
radalom által világba dobott nagyszerű jelszavak 
hatása alatt jóformán valamennyi műveltebb elme 
a humanizmus szolgálatába állott — nem feled
kezve meg természetesen az ember, úgynevezett

méltóságának ünnepélyes hangoztatásáról sem, 
melyet á testi fenyíték legenyhébb formája is le- 
aljasit. A gyakorlati élet lassankint azonban elbánt 
ezekkel a gyönyörű jelszavakkal.

ÍNéhány évtized alatt óriási fejlődés, lendült 
neki a kultúra egész vonalán és minél: maga
sabbra emelkedett sikereinek bámulatos sokasá
gával az ember szellemi téren — annál hajlan
dóbbnak mutatkozott annak a sok ezeréves igaz
ságnak a visszafogadására, hogy a ferdén nőit 
ágat vagy a vadhajtást, biztosabban és gyorsab
ban lehet eltávolítani egy jó éles késsel, semmint 
a legbuzgóbb ráimádkozással.

Ennél a pontnál mint rendkívül jellemző 
kulturtünetet kell megemlíteni, hogy a botbünte
tés reaktiválására az első erélyesebb mozgalom 
az amerikai Unió területén, tehát a „szabadság" 
országában kavarta föl a szociológusokat és jo
gászokat, tekintet nélkül arra a másik, vissza
menő irányú mozgalomra, mely ugyanez időben 
Svédországban a botbüntetés eltörlése mellett kar
doskodott, szintén az emberi méltóság szent ne
vében. Az Unjo jogászai egyébként csak nyilvá
nossá akarnak tenni egy megtorló aktust, melyet 
az amerikai igazságszolgáltatás, zárt ajtók mögött, 
megszakítás nélkül gyakorol, mert jótékony {lá
tásáról minden oly esetben, midőn a testi fenyí
ték több eredménnyel biztat, mint a fogság, szám
talanszor meggyőződött. :

Magyarországon sokáig vjrult a deres, és 
bizony máig is eldöntetlen kérdés, hogy eltörlése 
haszonnal járt-e vágy kárral. Az akkori „humá
nus" európai áramlat hatása? alatt azonban föl
tétlenül és sürgősen el kellett törülni, különben 
még rikítóbb híre ment. volna, az ország bagaria- 
szagú vad ázsiai.. közállapotainak, mint aminőben 
amúgy js gyönyörködhettünk és gyönyörköhetünk 
sok tekintetben ma is.

A túlidealizált humanizmus világszerte a 
csőd szélére kerülvén, most már enyhébb titulu
sokra lehetnénk elkészülve, ha a testi fenyíték 
visszaállítására megindított németországi mozga
lom elé nem építenénk gátat, hanem eltürnők, 
hogy a hullámzás a gondolkozó magyar elméket 
is megérintse. Itt viszont külön és nyomatékosan 
is meg kell jelezni, hogy az Unió területéről át
szivárgóit németországi mozgalom kizárólag arra a 
testi fenyítékre vonatkozik, amelynek nem nevelés, 
hanem büntetés a célja. Ez okon tehát nem pae- 
dagogiáról, hanem jurisdictióról van szó. Meg kell 
ezt küiön is jegyezni, mert azok a szelidebb ter
mészetű, (úlfinomodott lelkek, kiknek ingerlékeny 
érzékenysége már-már a neuraszthenia kóros ha
tárvonaléi súrolja — rendszerint összezavarják 
egymással ezt a két lényegesen különböző fogal
mat és ha botbüntetésről hallanak, a „ tanbetyár J" 
csatakiáltással rohannak tűzbe, hogy az „Ember" 
megbecstelenitését megakadályozzák.

Haszontalan csirkefogókról van szó, kérem 
szeretettel és nem gyermekekről. • r ,

Büntetésről és nem nevelésről, sem pedig 
„javításról", mely hosszú időn keresztül kedvenc 
füzfaparipája volt igen sok, egyébként eszes el
mének, míg az évtizedeken át összegyülemlett 
gyakorlati tapasztalatok summáriuma gyanánt 
végre is be kelteit látni, hogy a fogház nem .jár 
vit, hanem ront, a kár sokkal nagyobb, semmint 
a haszon és az a túlhajtott, nyálkás és rengeteg 
közpénzbe kerülő börtönhumanizmus nem ér a 
gyakorlatban egy hajítófát sem.

Arról, hogy a testi fenyíték mint paeda- 
gógiai eszköz, mennyit ér — lehet beszélni. El
lene és mellette töméntelen linfa folyt el a  
múltban és fog elfolyni a jövőben, is. Egy dolog 
azonban bizonyos: mi, öregebb közlegényei és 
tábornokai a magyar kultúrának, egy csöppet

Az anya utolsó útja.
— A „Fejérmegyei Naplóu eredeti tárcája. —

n.
(Folytatás és vége.) ‘

Ervint ez idő alatt a szorgalom, á tudás a 
hir szárnyaira vették. Kitűnő eredménnyel vé
gezte el egyetemi tanulmányait. Majd mint láto
gatott orvős, később mint-igazgatója egy kór
háznak, s professzora az egyetemnek élte ma
gányos életét X. városában. Nagy tudása, elő
kelő állása azonban nem elégíthették ki őt, mert 
az emberek csak buskomornek ismerték. Azt 
mondogatták, róla, hogy beteg. Valóban beteg 
volt a szive, mely hitetlenségében megnyugvást 
nem talált. Lelkét meg egy szegény asszony 
képe üldözte folyton és szinte égette bensőjét az 
a  gondolat, hogy ez á szegény asszony, ha még 
nincs a temetőben, az irgalom alamizsnájából 
kényteleh tengetni életét. Pedig ő segithetne rajta, 

-sőt ez kötelessége is lenned hisz édesanyja ő 
neki e szegény asszony, ki talán ép ő miatta 
lett szegény. S mije van, mit elvégre nem e 
szegény asszonynak köszönhet? Nem csoda, ha 
azt képzelte, mintha minden csak azt kiáltaná

feléje: te hálátlan g> érmék, te szívtelen em beri! 
Az utóbbi húsz év alatt nem volt nap, a melyen 
ily gondolatok végig ne korbácsolták volna a 
lelkét.; ,. . . .  ....... ...... , ,, . , . ...

Ködös őszi reggelre virradt X. városa. E r
vin gondolataiba mélyedve jár fel alá a szobá
jában. Kopogtatnak ajtaján. A kórház szolgája 
jelenti, hogy a boncoló terem készen van és a  
medikusok is megjelentek az előadásra. A pro
fesszor magára ölti fehér orvosi kabátját és 
elmegy.

A boncoló terem asztalain több holttest fe
küdt, mindegyik fehér lepellel beborítva. Leeme
lik a halotti takarót az egyik asztalról. Tessék 
itt kezdeni professzor ur, szól egyik medikus, itt. 
érdekes esetről lehet szó. Ennek a,halottnak.ujjai 
görcsösen egymásba kulcsolqdva, mintegy össze
nőve vannak. A professzor odalép a holttesthez, 
melyre figyelmét felhívták; a növendékek köréje 
gyűlnek, hogy magyarázatait hallgassák. Megta
pogatja a holttest kezeit és? az ujjakat próbálja 
szétfonni. Hol találták e halottat ? A templomban 
volt a válasz. Mintha gúnyos mosoly szökött 
volna a professzor arcára, midőn a templomról 
volt szó. ' . . . . '  .v . •••-.•. .■ ■ .

. — Épen nem különös eset ez — kezdi a
magyarázatot :- a professzor. — Imádság közben

állt be a halál, azért vannak összekülcsolódva 
az ujjak.

Közben már teljesen szétnyitja a  halott 
összetett Jrezeif . é s . abból egy rózsafüzér csúszott 
ki. Az olvasó láttára a gúnyos mosoly mintha 
még keserűbb vonásokkal lopódzott volna vissza 
a professzor arcára. De egyszerre csak elfagy a  
mosoly a professzor arcán. Végignézi még egy
szer szemeivel az előtte kiterített holttestet Oly 
ismerős e halott ruhája, ősz haja, arcának szelid 
vonása. Kezei már reszketnek, arca elhalványul, 
szemei elborulnak, csak annyit m ond:

— Ő az — és ájultan esik a halott asz- 
szonyra. Mintha plelni, csókolni akarná, mintha 
kérlelné és búcsúzna tőle. Felemelik a halottról. 
Szobájába viszik.

Sokáig tartott e lázas álom. Két orvos és 
egy ápoló nővér álltak ágya mellett és várták 
ébredését. Midőn felébredt 'első szava volt :

— Anyám, édes jó anyám.
Majd felnyitja szemeit, gyenge hangon csak 

annyit tud mondani:
— Az a szegény asszony az én anyám 

volt, fejedelmi temetése legyen.
És újra elfogja őt a lázas álóm 1 ....
Az a szegény asszony valóban Ervin anyja 

volt. Rég látta őt Ervin, mégis megismerté. Mikor
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sem éreztük magunkat emberi méltóságunkban 
leaijasitva, midőn valamely kütönösenj vitám cse
lekedetért a régi protestáns köllé^umökban ^sed- 
ria" elé idéztetvén, a bizonyos számú nádpálcákat 
az iskolai senior vagy „contra scriba" magas je
lenlétében hiánytalanul meg is kaptuk. Az ember 
dörzsölgette egy darabig a háta aljat és a dolog 
el volt intézve: a megnádpálcázott vitézi csele
kedet pedig másodszor nem igen követtetett el.

Ez ebben a dologban a lényeg: a jótékony 
félelem, mely például az amerikai fogházakban 
zárt ajtók mögött megkorbácsolt delinquenst visz- 
szariasztja a „másodszor"-tói. Mert itt nem be
csületérző kulturemberre, hanem eldurvult,, mun
kakerülő, minden pénzszerző gazságra köny- 
nyen kapható csirkefogókra, csavargókra és 
bicskás parazitákra kell gondolni, akik ki
röhögik a lagymatag humanizmus „vívmá
nyait" és ha minden kötél ; szakad, csak 
azért követnek el valamely újabb gazságot, hogy 
a minden szükségessel fölszerelt, tiszta hivalgó 
fegyházaknak — nem büntető szigorát, — ha
nem nyugalmas kényelmét kiélvezzék. Az ilyen 
eldurvult fickónak nem büntetés a fogság, hanem 
szanatórium, hol' a jövőben elkövetendő gazsá
gokra fr iss  erőt gyűjthet. Mindez ezerszer kicsé
pelt szalma — még sem akar belőle a sok bele
humanizált férges szem kihullani.

Újabban azonban már az európai konti
nensen is gondolkozni kezdenek azon a szembe
szökő méltatlanságon, hogy míg a becsületes, 
dolgos munkás ember néha a leghidegebb nyo
morúsággal is kénytelen megküzdeni — a ’ gaz
embert „vívmányokkal" látják el a fogságban: a 
becsületes embernek költségére. Nem elég tehát, 
hogy az ilyen javíthatatlan csirkefogó meglop, 
vagy golyót röpít a bordáim közé — de még el 
is kell őt tartanom a magam adójából, hogy a 
fegyházban uj erőre kapva, kiszabadulása után 
másodszor is meglophasson, vagy újabb golyót 
röpíthessen a bordáim közzé. Ezzel szemben az 
a gazfickó, kit hasonló deliktumért az amerikai 
igazságszolgáltatás veret vasra, koplaltat heten- 
kint bizonyos napokan át és korbácsokat, vagy 
botoztat a vétség nagysága szerint: a legritkább 
esetben kerül vissza a fogságba másodszor is. 
Pontos statisztikai följegyzések igazolják, hogy 
mig a hosszabb fegyházbüntetésre Ítélt gonosz
tevők közül átlag negyvenöt-negyvennyolc percent 
a visszaeső bűnös — a zárt ajtók mögött bottal 
vagy bivalybőr korbácscsal „kezelt" bűnösök közül 
alig öt-hét százalék kerül másodszor is a ható
ság karmai közé, mely — hogy a személyben 
minden tévedés eleve kizárassék — bélyeget süt 
a megfenyített delinquens testére, hogy ismételt 
esetben azonnal ráismerhessen.

az édesanya meghallotta, hogy fia beteg, utrakelt, 
hogy meglátogassa őt. Anya volt, nem tehetett 
máskép. Mielőtt bekopogtatott volna fia ajtaján, 
útjába esett egy templom, belátogátott oda, az 
Istennek házába. Itt érte utol őt a halál.

Fejedelmi pompával temették el a szegény 
asszonyt. Drága koporsóban, a kórház díszter
mében ravatalozták fel, midőn megtudták, hogy 
igazgatójuknak édes anyja a halott asszony. Er
vin nem kelhetett fel a. beteg ágyból, nem kisér
hette ki anyját utolsó útjára. O keserű igazság
szolgáltatás 1 De ezt érdemelted! Oda vitték 
ágyát az ablak elé, s innen nézte anyjának ha
lottas menetét. Zúgtak a harangok, virágos ágyon 
koszorúk között feküdt a koporsó. Körülötte 
tengernyi nép, tisztelője mind az ismeretlen 
anyának. Ezek nem is ismerték és mégis tisztel
ték, ő ismerte és mégse tisztelte az édes anyát! 
Végre egy utcasarkon befordult a gyászmenet, 
és eltűnt a koporsó. Egy utolsó: Isten veled, 
egy utolsó búcsú intés és beteg ismét ájultan 
hanyatlott vissza vánkosára.

. Midőn felébredt, az ápoló nővér egy ima
könyvet nyújt át az igazgatónak ; ezen imakönv- 
vet a halott mellett találták a templomban. Való
színűleg az övé volt. Ervin kezébe veszi a köny
vet. Ismerte. Anyjáé volt. Ebből tanult imád
kozni ő IS. ^

Amint kezébe vette, az egy helyen magától 
kinyílott. A hol kinyílott, oda egy ima. volt* be
téve, melyet az édes anyának reszkető keze irt. 
Az imádság cime volt „az anya imája' elveszett 
gyermekéért." A beteg kezéből; kiesett dzí.irúa- 
könyv. Szeméből könny csordult ki. S néhány

Elvégre talán már itt az ideje,.hogy okulva 
á sok sterillé eredményen, az'érzelmes ál-huma
nizmus dédelgetésével — a becsületes emberek 
felhagyjanak? E z  a módszer megbukott, — visz- 
sza kell térni áboz a gyakorlati tapasztalathoz, Kogf 
a legtöbb bűnöst nem lehet megjavítani — az 
ilyen gazfickókat tehát kulturális értékükhöz 
mérten meg r kell büntetni, még pedig a képen, 
hegy az elszenvedett fizikai fájdalom alaposan 
és hosszú időre elvegye bátorságukat a „másod
szoritó l. . . . ' ;

ÚJDONSÁGOK.
—  A  vízvezeték és csatornázás. Évr

tizedek vajúdásai után a vízvezetéki és 
csatornázási pályázatok elbírálásánál va-
gyün k .: Ma egy hete bontották fel a be
érkezett pályázatokat összesen 47-ét. Ezek
nek elbírálása most már körülbelül tisztá
zódik is. Forbáth Imre dr. a vízvezeték 
építésének műszaki vezetője összeállította 
az adatokat, a ; melyek alapján körülbelül 
megállapíthatjuk azt, hogy pénzbelileg mi
lyen föltételek mellett mehetünk bele a 
vízvezeték és csatornázás megépítésébe.

A reális és megbízhatóknak jelzett 
legolcsóbb pályázatok ajánlati összege egy- 
milló száztizenhéiezer koronát tesz ki. ..Eh
hez a költséghez még 100 ezer korona 
járul, a melyet a kútfúrásokhoz és egyéb 
előkészületek költségeihez kifizetett a vá
ros. Ha ezzel szemben figyelembe vesz- 
szűk, úgy az előző közgyűlések 1 millió 
560 ezer koronára irányozták elő a vízve
zeték és csatornázás költségeit, bátran el
mondhatjuk, hogy ; a pályázat jól záródott 
s a város már eddig is 300 ezer koronát 
nyert a vízvezetéken, pedig még egy ka
pavágást sem tettek. A Fórbáth Imre dr. 
által elbírált tervek most a vízvezetéki bi
zottság elé kerülnek, a mely után a városi 
tanács mond fölötte véleményt a tett aján
latot az eddigek szerint május 15-én.ösz- 
szehivandó közgyűlésnek, hogy az aján
latok közül melyiket fogadják el.

Mint igen érdekes jelenségét megem-

könnycsepp fuldokló zokogás árjának nyitotta 
meg útját . . .  A beteg zokog. Az ápoló nővér 
letérdel és imádkozik. A szobáöan titokzatos 
csend ül, melyet csak a beteg fel-feltörő. zoko
gása és a nővér olvasójának csörgése zavar meg. 
Csendesül a beteg. Végigtörli könnyes arcát. 
Most ismét a régi kemény férfi, csak lelki világa 
más.

— Lehetetlen, — szakítja meg a beteg a 
csendet, — hogy ekkora szeretet beleférjen abba 
a keskeny sirgödörbe. Kell örök életnek lenni, 
hol viszontláthatjuk egymást. Kedves Jovita nő
v é r : szeretnék imádkozni, de már nem tudók" 
tanítson meg kérem imádkozni.

Ott térdel a nővér ismét a beteg ágya 
mellett és imádkozik, elől a beteg ő meg utána : 
„Mi Atyánk" . . .  „Bocsásd meg a mi : vétkein
ket" . . .  .

Boldogan alhatja siri álmát a jó anya, mert 
utolsó útjában megtalálta elveszett fiát és fia is 
megtalálta elvesztett hitét.

Németből szabadon fordította: 
Györgyi -János.

litjü k ,., h o g y jaB e rn s te in -K áid o r-B ecsey -c ég
a já n la t a  a  k ö v e tk e z ő :  V . <

• vízvezeték 817,411 kor. 09 f.
’ csatornázás 745*638 „ 65 „

. - T ö63;049 kor. 74 f.
Stiszkalek, Chalupka, Marschal .

r vízvezeték 735,425 kor. 43 f,
... csatornázás 618,406 * 42 „

~ 1-355,831 kor. 85 f.
Örömmel jelezzük hogy az utóbbi 

cég egyik tagja : Marschall Béla székesfe
hérvári ember. . ....... ^

— ' Ellegyzés. Silberberg; Dezső főhadnagy 
eljegyezte Vörös Lily kisasszony Vörös Szilárd 
és neje szül. Gebhard Paula leányát Brassóban.

— Lemondott. Frychay Richárd, a székesfe
hérvári zenekedvelők egyesületének kiváló kar
nagya ezen állásáról lemondott. .Szinté lehetetlen
nek tartjuk ezt a végtelenül sajnálatos körülményt.

— Az Oltáregyesület rendes havi szentmi
séje vasárnap, f. hó 7-én reggel 8 órakor lesz a 
szemináriumi templomban........... -

—  Kinevezés. Dr. kottái Tóth István jog
gyakornok a székesfehérvári kir. törvényszéknél 
ugyanoda kir. törvényszéki jegyzővé neveztetett ki.

—  A Székesfehérvári Zenekedvelők Egyesü
lete tegnapelőtt este választmányi ülést tartott. El
határozták, hogy; a jövő évi koncert szezonra b ér- 
rletjegyeket bocsátanak ki. Uj tagokul Geiger 
Dezsőt, Rexa’Dezsőt és nejét, Balassa Sándort és 
nejét, dr. Sziits Gedeont és nejét>ésiGrósz Bér- 
nátot vették fel. ’ - ,

—  A fejérmegyei tanítótestület székesfe
hérvári járásköre f. évi május hó 11-én délelőtt
10 órakor Székesfehérvárott, a  városi iparisko- 
iában, tartja rendes évi közgyűlését. Tárgysoro
zat : 1 . Elnöki megnyitó. — 2. A legutóbbi köz
gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása. — 3. a) A 
tanítóság anyagi helyzete, b) A Magyarországi 
Tanítók Bankja. Előadó.r Vinkóczy- Kéroly. —
4. a) A tanügyi közigazgatás szakszerűsége, b) 
Az általános megyei tanítóegyesületek reformja 
és a tantói kamarák Előadó: Velinszky László.
— 5. Iskolai zászlóaljak. E lőadó: Csipkés Gyula.
— 6. Tisztujitás. — 7. Indítványok. >

—  Jóváhagyott közgyűlési határozat. A
törvényház mögötti telkek eladására hozott köz
gyűlési határozatot a belügyminiszter jóváhagyta.

t -  A Fejérmegyei é s  székesfehérvári mú
zeum egyesület május 14-én, vasárnap, d. é. fél
11 órakor tartja első rendes közgyűlését a ciszt. 
főgimnázium i dísztermében és ugyanekkor nyitja 
meg múzeumát is. A közgyűlésen múzeumunk 
megnyitása alkalmából minden7 érdeklődőt szíve
sen lát az elnökség. T árgysorozat: : 1; ^Elnöki 
megnyitó: 2.; Titkári jelentés. 3. A: számvizsgáló 
bizottság jelentése: 4. Az 1911 -iki - költségvetés.
5. A választmány jelentése. 6. Az alapszabályok 
módosítása.-7. Esetleges indítványok. 8. A mú
zeum igazgató jelentése. 9. a  muzeum megnyitása.

' — ' Közelebb jelenik meg Benkő Gyula
könyvkereskedésében Budapesten Gyámhatósági 
eljárás kézikönyve,- mely nagyon  kimerítően tár
gyalja az árvaszéki eljárást: Ezen művet dr; Haty- 
tyu ffy Dezső írja és adja ki.

—  A székesfehérvári polgári lövésztársultf
1911. évi május hó 7-én tartja a polgári lövölde 
kert megnyitását. Délután 1 órákor társas ebéd, 
ára 3 kor. 4 órakor katona zene, ..céllövészet és 
tekeverseny. A fegyver és pisztoly 'kötnél" 3 /díj 
terveztetik és pedig az I. 50, II. 30, III; kor. ér
tékű nyeremény tárgyak melyek a  záró lövészet
nél lesznek kiadva. Belépti-dij. Tagok részére díj
talan, családtagjuk részére családjegy 3 szemé
lyig 40 flll., 3 személyen felül 80 f. Nem tagok 
részére személyjegy 40 f. családjegy 3 személyig 
80 fül. 3 személyen felül 1 b. ,
. —  Mérnökgyülős. A Magyar " Mérnök, és

Epitész-Egylet Székesfehérvári Osztálya pénteken 
este Vigyázó Imre alelnök elnöklete a la tt népes 
ülést tartott/ Napirend előtt-az ülés mély fájda
lommal emlékezett meg Hieronymi Károly keres
kedelmi miniszter, a  Mérnök-Egylet örökös disz-
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tagjának, a hazai mérnöki kar e kiválóságának 
elhunytéról és elhatározta, hogy a temetésen, ma* 
gát a helybeli Osztály küldöttségileg képviselteti 
és a miniszter özvegyének táviratban részvétét 
fejezi ki. Az ülés ezután megállapította a székes* 
fehérvári Osztály avató disztllésének részletes 
programmját. Az avató diszülés az eredeti ter
vezet szerint e hó 28 ón lett volna a budapesti 
anyaegylet és a többi vidéki osztályok több száz 
tagjának részvételével nagy ünnepségek kísére
tében megtartva, de a közbejött Hieronymi gyász 
miatt az ünnepségek az őszre hal'asztattak. Végül 
határozatba ment, hogy az Osztály ~fr hó 12 én 
pénteken délután tanulmányi kirándulást rendez 
Várpalotára az ottani szénbánya és mészégető
telep megtekintésére. Indulás d. u . 2 ó r a  14 perc
kór, : visszaérkezés 6 óra 5. perckori; Az Osztály 
lapunk utján is kéri a  tagokat, hogy a kirándu
láson minél nagyobb szómban vegyenek részt, 
Vendégeket a  mérnökök szívesen látnak.•

—  Egy fénykép. Az 50 éves főgimnáziumi 
önképzőkörről gyönyörű tiszta, pompásan sike
rült képet készített Pete Gyula fényképész. A ki 
látja, nem győzi eléggé dicsérni s  a mihez az is 
járul, hogy a kép potom olcsói ,

/ o Jézus szive templomának orgonájára 
ujábbán "adakozni szívesek voltak :

Platz Bonifác dr. . . . . . . . 40 kor. 
Wéber K ároly. . . . . . . .  23 „
Almássy János . . . . . . ...................10 „
özv. Számmer Imréné . . . .  10 „
Szüts Gedeon dr............................10 „
Kalmár nővérek . . . . . . .  10 „
Hindelang P a u la .............................6 „
özv. Walperné . . . . . . .  5 „
Fülöpp István (Felcsuth) . . . 3 „

■ N l ' J í í - . - . - v . . . 2 „ '
Morgenstern nővérek . . . . . 2  „
Gebauer J á n o s .............................2 „
Sturm n ő v é r e k ...........................  2 -
I. S...................................................   1 „
Fülöpp Emma . . . . . . .  1 „

— Halálozás* : Száuter Irénke, Szauter Jó
zsef fllszerkereskedő és neje Jávor Margit 4 éves

. bájos kis leánykája vörhenyben..megbetegedett
és pór órai szenvedés ; u tán: angyaltársai közéi 

- költözött. Temetése tegnap d. u. volt. '
— VérÓSi hírek. A kir. törvényház mögötti;

telkek, 8 Iháztóly eladására az árverési hirdet
ményt a közein apukban kiírják. A nagy sietésnek ; 
az az oka, hogy dr. Kerekes;Lajos főjegyző a 
legközelebbi közgyűlés, elé már konkrét adatokat 
akaé terjeszteni. Másrészt a venni szándékozók 
között is] vannak - olyanok, akik még az őszre 
tetőaló akarják vonni az uj házukat. Á kiki
áltási az Q-ölenként a  ligetfelöli oldalon 50 
korona, a vásártér felén 30 korona. A telkek- 
180 és 280 □  öl között váltakoznak. A kikötés 
csupán az, hogy legalább is 1 emeletes legyen 
mindegyik ház. ' '

József fóherceg szobrát a műegyetemi if- 
juság vasárnap leplezi le. Az ünnepségen váro
sunkat dr. Saára Gyula polgármester, dr. Kere- 

; kés Lajos főjegyző és Winkler Vilmos főmérnök 
képviselik,

* Kovács Imre vízépítési mérnök, miniszteri 
kiküldött hétfőn délután városunkba érkezik s itt 
a tisztifőorvossal és főmérnökkel az uj vágóhíd 
építésének helyet fog nézni, illetve véleményt adni. 

í — Eszperantó, lfj. Marich. Ágoston szer
kesztő kedden .este 6 órákor újabb előadást tart 
az ipariskolában. Belépődíj nincs. Az előadó esz
perantó tanfolyamot nyit, melyre a taudij 8 ko- 
róna. Legközelebb megalakul a helyi eszperantó 
bizottság, melynek dr. Kerekes Lajos lesz az 

.■ elnöke. ■
— Kettösvágány.Nagy a forgalom á M. 

Á. V. Budapest — Fiumei vonalán s különösen 
az ' uj .balatoni vasút miatt Adonyszabolcstól 
kezdve Budapestig sokszor nehézségekben ütkö
zik e nagy forgalom lebonyo itása. A M. A. V. 
igazgatóság erre való tekintetből elhatározta, hogy

; e vonalon Budapest —  Kelenföld — Adony- 
pusztaszabolcs között egy második vágányt 
fektet le. A kereskedelmi miniszter' a köz
igazgatási bejárást Rudán Amadé miniszteri tá
n c o s  közben jöttével f. hó: 22 én d. e. 9 órára 
tűzte ki. Az érdekeltekkel május 23;án Érden és 

5 Battón, május 24-én Ercsiben, Pusztászabolcson 
és Czikolán lesznek a  tárgyálások. . . .

FEJÉRMEGYEI NAPLÖ.

— A Székesfehérvári Tűdfibajosokat Gon
dozó Intézet április hó folyamán felvett ,19 hely-, 
beli családot 30 taggal, ezekkel a gondozottak 
száma 95 helybeli "csalód 599 taggal; 4 vidéki 
család 19 taggal, összesen 99 család 618 taggal. 
A hó folyamán az intézet kiszolgáltatott : §449 
liter tejet, 1 5 kgr ,vajat, 433 kgr. kenyérlisztet, 
21 kgr. föfeőlisztet, 218 kgr. burgonyát, 52 kgr. 
riszt, 11*5 kgr. borsót, 15 5 kgr. bábot, 10 kgr. 
lencsét, 5 kgr zsírt, 1025 kgr. darát, 1 drb. 
köpőüveget. 7 drb. köpőcsészét, fuvarra 2 kor. 
20 fillér, összesen .939 kor. 53 fillér.

..... — Meghívó. Az Iparos-kör 1911. máj. 7-én
d. u. 3 órakor tartja rendes havi általános nagy 
értekezletét. Felhivja az összes iparosokat tekin- 
tel nélkül arra, hogy tág vagy nem — a szives 
meg jelenésre.

— Köszönetnyilvánítás. Felejthetlen édes
anyánk özv. Rózsa; Ferencné gyászos elhunyta 
alkalmával kifejezett vigasztaló részvét nyilvánítá
sokért fogadják jóbárátaink és ismerőseink őszinte 
köszönetünket. A Rózsa család.

— Labdarúgás. Vásárnapdélután a sóstói 
torna pályán a Műegyetemi Atlétikai és Fotbal 
Club és a Sz. T , C. fotball mérkőzést tartanak. 
A verseny 4 órakor kezdődik.

— Egy hat év előtti gyilkossághoz. A pol- 
gárdii csendőrőrs csütörtökön rablógyllkosság 
vádja alatt letartóztatott egy csavargót. Hat évvel 
ezelőtt 1905 április elsején éjjel Nagylángon ki
rabolták a keresztény fogyasztási szövetkezetei s 
ugyanazon éjjelen Soponyán a Stern féle korcsma 
udvarán ismeretlen tettesek kegyetlen módon 
meggyilkolták Németh István tolnanőmédii tutyi- 
kereskedőt. A szövetkezetből elvittek 1500 ko
ronát, a meggyilkolt embertől azonban semmit 
sem. A tettesek elmenekültek. Á nagy appará
tussal vezetett nyomozás kiderítette, hogy a gyil
kosság utáni napon Fülén egyik kereskedésben 
megjelent egy fiatal ember és különféle élelmisze
reket vásárolt a  kereskedő feleségétől, A vevő, 
kiről a legnagyobb szegénység rítt le, egy 100 
koronás: bankjegygyei akart fizetni. Az asszony 
előtt gyanús volt a dolog,; miért is a pénzt nem 
fogadta el é s a z t  adta kifoggásul, hogy nem tud 
visszaadnj. Erre a fiatálember azt a meglepő ki 
jelentést tette, hogy csak adjon neki annyi apró 
pénzt, a mennyi, vam-és ő annak ellenében is ott 
hagyja a 100 K-át. Ez m ég . inkább fokozta a 
kéreskedőné gyanúját s  már semmiáron sem fo
gadta el a pénzt s  a megvett árutt, is visszatar
totta A .kikosarazott vevő ekkor Dénes Sándor 
fülei lakoshoz ment, akit megfogadott, hogy ko-. 
csin vigye őt ,egy veszprémmegyei községbe. Mi

ikor a : kocsi az erdőhöz ért, a pasas leszállóit s 
ott találkozott három pajtásával, akikkel együtt 
elmenekült a nagy Bakony erdőbe. Tegnap Fülén 
a község;; elöljárósága elfogott;’ egy csavargót. 
£>énes Jánosnak dolga akadt a községházán. Mi- 
dőri gyanútlanul az irodába lépatt, az ott álló 
csavargó személyében azonnal felismerni vélte 
azt a fiatalembert, akit ő a soponyai; gyilkosság 
utón való napon kocsiján az erdőig fuvarozott. 
Fölfedezését, közölte az elöljárósággá] is. Azonnal 
áthivatták Polgárdiról a csendőröket, akik Dénes 
János vallomása után átvitték az üzletbe, ahol a 
kereskedő neje szintén felismerte a csavargó sze
mélyében azt a fiatalembert, aki annak idején 
neki egy 100 koronás bankjeggyel akart] fizetni. 
A csendőrök letartóztatták a  csavargót, akiről 
megállapították, hogy Katona] István a neve, hat
vani illetőségű és mint katonaszökevény körö
zés alatt áll, mert 27 éves kora dacára sem volt 
még sorozáson. A csendőrök'Katona Istvánt még 
tegnap Hatvanba vitték, ahol ma van a sorozás, 
mely: után az elfogott csavargót, aki most mór 
rablógyilkosság vádja alatt áll; idehozzák1 a sző- 
kesfehérvári kir. ügyészség fogházába.

— Marólúg. Róth (Horváth) János sukorói
lakos ma reggel méregpoharat vett kezébe, hogy 
végetvessen megunott életének. A pohárban ma
rólúg volt, mely hamarosan megölte a gyönge
lelkű embert. ;

— Öngyilkosság. Lovasberény községben
Fülöp György földmíves f. hó 4 én fölakasztotta 
magát. Ez a feleségével való végé hossza nélküli 
civódás. Fülöp Györgyöt nagyon elkeseritet te, 
úgy , hogy az utóbbi időben már nagyon komor! 
és emberkerülő lett. • : I

3

— Éresités. Május hó 9., 10. és 11 én az 
Álba Mozgófénykép színházban előadóra kerül 
a: „Veszedelmes életkor” cimü szenzációs kine- 
matografia újdonság. A kép 900; m. hosszú és

lennél nagyobbszerü drámát a kinematográfia nem 
produkált. Az egész világon óriási feltűnést kel
tett. Ezen rendkívüli érdekessége miatt három 
napon átadják elő: úgymint kedd, szerdán 
és csütörtökön. — Május hó 16-án jótékonycélu 
előadásban a „Néw-Yorky rendőrség” kerül be
mutatásra. ..

Cseppek és porok helyett idült szék
rekedés és renyhe emésztés eseteiben min
den reggel igyunk éhgyomorra, meleg 
vizzel keverve, egy borospohárnyi termé
szetes Ferencz József keserüvizet; esetleg 
nagyon makacs esetekben az étkezések 
előtt még egy-egy evőkanálnyit.

Á bélműködés csakhamar rendbe fog 
jönni, a gyomor-nyomás megszűnik és a 
beteg életkedve és egészsége visszatér. 
Dr. Nussbaum, müncheni tanár, kir. fő
törzsorvos a következő véleményt mondta 
róla : „A. Ferencz József keserüviz gyor
san, fájdalom nélkül és gyakran megle
pően kis adagokban is h a t / A  valódi 
Ferencz József keserüviz azért kiválóan 
olcsó háziszer!

— Egy kisgyermek halála. Eljátszotta kis- 
dedjátókait a 2 és fél éves Rihó Mihályka. Sze
gény kisgyermek tegnap délután, Válban lakó 
szüleinek a házában vígan játszadozott, pancsolt, 
mosott apró kezeivel egy vizzel telt hordóban. 
Hogyan, hogyansem, egy őrizetlen pillanatban a  
szerencsétlen kis teremtés belebukott a hordóba 
s mire észrevették benn is fuladt. A hullát a ha
tóság felboncoltatja. A szülők ellen gondatlansá
guk miatt bűnügyi eljárást indítanak.

—  Varrónő ajánlkozik házhoz hely
ben, esetleg vidékre fehérnemű varrónő, 
ki a fehérnemű varrás minden ágában 
jártas. Tapasztalatait Kunz és Mózner bu
dapesti elsőrangú* varrodájában sajátította 
el. Láng Mariska Jókái-utca 20.

—  A martonvásári szerelmi dráma. Most 
egy esztendeje történt, hogy Borsos János buda
pesti 24 éves kőmiveslegény Benkő Teréz miatt 
revolverből rálőtt Weiser József asztalossegédre, 
akién a golyó súlyos sebet ejtett. Az ok szerelmi 
féltékenység, volt. A székesfehérvári esküdtbiró- 
ság 3 évi fegyházra Ítélte a  merénylőt, aki azon
ban áz ítélet ellen seramiségi panaszt jelentett be. 
Ma hirdette ki a helybeli kir. törvényszék a  kir. 
kúria jóváhagyó Ítéletét, a mely a semmiségi 
panaszokat elutasította.

—  Nagyszabású rongylopás. Grosz Bernát 
Rác-utca 5 sz. alatti lakos, kereskedő feljelentést 
tett a rendőrségen Pintér István Könyök-utca 7 
sz. alatti lakos napszámosa ellen, akit tetten ért 
mikor a padlásról egy ásót és egy vaslapátot tu- 
lajdonitott el. Pintér István az ellopott tárgyakat 
az udvarban egy kazal mellé rejtette, majd 
munka végeztével kabátja alá dugva el akarta 
vinni, azonban a tolvajlás semmiképen sem akart 
sikerülni, mert észrevették s az ellopott tárgya
kat elvették tőle, Pintér István lakásán Grósz 
Bernát feljelentésére a  rendőrség házkutatást 
tartott s ott egy métermázsára való rongyot ta
lált, amelyről Grósz Bernát azt állítja; hogy az 
tőle való. Pintér már régebben lopkodta gazdá
ját, a lopott tárgyakat eladta s a pénzt elmu
latta. Az eljárás megindult ellene.

— Nyilatkozat, A Fejérmegyei Napló 1910 
jul. 21-ki számának Újdonságok rovatában egy 
hir jelent meg, amely szerint Ángyán Sándorné 
Varga Katalin cselédleányt bántalmazta. A  hir 
adatait mástól kaptuk, aki felkért bernünket an
nak lekötésére, amit jóhiszemtlleg megtettünk. 
Mivel úgy értesültünk] hogy ezen hir valótlan, azt 
visszavonjuk és fölötte sajnálkozásunkat fejezzük 
ki. Székesfehérvár, 1911 V. 6. Bilkei F. szerb.

Ha Írógépet venni, vagy becserélni 
akár, mindenek előtt forduljon ? Klökner 
Péterhez Székesfehérváron, mert sehol 

-jobban és előnyösebben nem vásárol.
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FEJÉRMEGYEI napló 1911. május (

^ z i s i i i z .  ..........
, ,[ „ 2: ?!v' .F '-ifc  ’ ' 'M ^ ju s ''* .^

.eguntam Margitot citnü játék a 'modern 
j  felfogás rajza ugyan, de a művészét,., amely- 

-ét' előadták válőbát,)!ía\zseníális^m űvfe^k^á- 
■ #téká; volt.1 * ■ . | ,it. . -

A miniszter elöszobájábán cimü darab Cím
szerepében Könyves Jenő ismét oly alakítást 

• ' riyujtótf, amely á legnagyobb művészek legszebb 
alkotásai közt .foglalhat helyet.' I i ,

- ' !' '  '  ' Május 5. .

Szabin nők elrablása. Harsogott a színház 
a nevetéstől pénteken este s akik .ott voltak;. s.q - 

i!:káig' ném -‘fogják elfelejteni ázf’ a pazar estét. 
Már attól lehetett tartani, hogy baj lesz a sok 
nevetéstől, :oly mesésen'adtákr elő ezek a kitűnő 
színészek a kitünően;, megírt darab,, kacagtató je- 
íehéíéitrEzén"az estén mutatkozott, be nagyobb 
szerepben Szepessy Sándor a társulat komikusa. 
Képzelni’nem léfiét'JkÜlönb'ripácsdirektort, 'mint 
a-minőt ő 'produkált;^ Fölséges arcmimikájával 
kacagásra kényszeritetfe a legmogorvóbb arcokat 
is. Minden dicséretet megérdemel párját ritkító 
játékáért. Mellette a komikát, Guthy Sárit kell

Bizonyos, 
■még/ Ha

dicsérnünk. <5 volt aztán egy anyós, 
hoev -reav-. Jegóny sem házasodna .
tudnád fiogy olyan anj óst ;i fog íkapni,; mint: a . 
m il y e t  Guthy-.Sári mutatott béisŐ tróla-:«HCsak 

.d iclérq tte l^áiunk De a  tö b B psm e^ők  ^ s , -  
Maréit. , Vámos ._GiZi,uLászló TivadarKovács Margijt, ., ... ..

Bónvi Józef, Kovács Imre, Bálinti Emil, mind 
kitettek magukért s ,  igazán- megérdemlik ;azt a 
sok,tapsot, amit0 az -elég^szépszámu * közönség
tői kapptt..^) . : n : ; . ____ _

...... .. Heti műsor:
. . Hétfőn': Kaméliőshölgy. (Zóna.) 

- '  - • ;  -Kedden: Testőr. -. .V' ,
./ í „ Szerda/Páholy ..:........ .

. ‘ Csütörtök: Falu.
Péntek: Végrehajtó. (Zóna.)

' ... ' Szom bat: Májusi fagy.
, Vasárnép. d. u.;: Betyárkendő.

V v-.,esté7f Kis,cukros. h

BA N D LFER EN C  éttermei és

Mozgófényképsttnház. Vásártér. 

E L Ő ^ l I D ^ . S O I I
miuden szerdán éa.csütörtökön (uj niűsor) 
minden szombaton lés vasárnap (uj műsor) 
Kezdete hétköznapokon este fél 9 órakor. 

Vasár- és ünnepnap 3 előadás 5,7 és 9-kor. 
Minden szerdán és csiitörkön „Elité műsor.“

MŰSOR: M ájas hó 6-án és 7-én.
1. Rablók. (Műfilm.)
2. Megszöktetett menyasszony. (Humoros.)
3. Egy athléta izmai. (Természet után.)
4. Idyll a 18. században. (Színes.) >
5. A; masamód leányok. (Humoros.) "< ■
0. Portjenfok megmászása. (Látványosság}!
7. Nehéz blicsu (Színes dráma.) ;i -

ZONGORA KÍSÉRET. -&Qk 
HELYÁRAK: Páholy 4 személyre 4 korona:
1. hely 70 fii!. II. hely 40 fill. III. 24 fillér.
A fcntjelzett napokon az OTTHON kávéHáz- 
bsn is van előadás, ahol az előadások

kezdete este 10 órakor.

Tisztelettel értesítem a jn. é.közönséget, miszerint sikerült a világhírű

' ' ."....' ’...... ' sör
■ ■ • ; „uinü-iH e vjsoí*. p.: hqi: • - • • •*

a pjjsciii Polgári Serfőzde kiváló termékének kizárólagos kimérési jogát 
Székesfehérvár v^sára^megszerOTin'â é ^ f ö tó í^ a t t '* 8 Ö r  - ; •

.. kizárótagös kiinérósét. április 30-6n
kezdtem meg,*újonnan átalakított éttermi Helyíségeimbeii. :

.. Hogy módomban legyen a n. é. közönséget szakszerűen kezelt állan
dóan friss csapölásu Pilsch? ősforrás sörfei kiszÓlgálni ,̂  ̂ költséget éSj.fáradsá
got nem kiméivé amerikai rendszerű hűtőkamrát. épittettem és' azt a legmo
dernebb légnyomási! kezelési készülékekkel láttam el. ■ - •"i!!

... Kérem a n. é. közönség szivéé támogatását és; vagyok kiváló tisztelettel

Bandi Ferenc,
• c; v. . .. '.

a székesfehérvári pilséni sorcsiu'jnok tnlajdonosa.

Pilseni sörcsarnoRa Székesfehérvár.

í n i í v . - l í r s ,

Németország egyik legrégibb és leg
nagyobb motorgyára.

-i -

C L A Y T O N  A S H U + T L E W O R T H 1”
■ B u d a p e s t ,  v ó o * l * l t ö r t i t e 0 |  - •■■■•

álul * legjutányosabb árak; mellettjlánltatart« ..
L o c o m o b tl o k  ős c s é p lő g é p e it, b e n *ln m o to r o s

V letek, magánjáró gőzgépnek; ezalmakaíelotókr T6here-
V  cséplők, tlsztltó-rosték, konkolyozók, kaszátógépek.
V  m a ro k re k ó - és k é v e k ö t ö - a r a t ó g ó p e k .s z é n a g y U J t ő k ,
\  széna- és szalmasajtók, boronák, sorveUtgépek,
\P lán é t ]r. kapálók, kúkorlcza-morzsolók, azócska- 

. vágók, rópavógók, darálók, Crlómalmok, eaye- A 
-temeá eszólékék, 2- és 3-vasu ‘ ekék és 

minden egyéb mezőgazdasági gépek

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú

Béniin-, Nyersolaj, Gáz-, Petroliuni-

motorokat és locombilokat
— valamint szivógázmótorokat —

MEGLEPŐ Ú JD O N SÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL
■ j a tényleges lóerő; 1

óránként csak .kb. I ftilérbe kerül ;
Vezérképviselet,:

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, Teréz-körut 41, Telefon 12-91.

£  S

tzL É T  At á l á k i t M
Tisztelettel értesítjük a mélyen tiszteítr:közönséget,- hogyjNá- 

dor-utca 19. szám alatt évtizedek* óta 'fennálló üzletünket a nagy
bani osztálytól elválasztva-,-ujjonöáH beréndéztak %sv‘!v,‘ -

fűszer és csemege kereskedéssé , .
alakítottuk átV Raktárunkát" m indén‘ e ze n ’s’zaícmáta vágó legjobb: 
minőségű-árukkal szereltük fel é s ■ azokat ra .legjutányosabb t ára
kért bocsájtjuk a; fogyasztó közónSég. rendelkezésére. ‘M 'T ‘

Szives pártfogást kérnek . -  '  7 J •/ ' ü* . , . c, j  .

PINKÁS ZSIGMOND é? FIAI.

* Saját pörköldénkben elöállitott naPdrttá f r i ^  kávák.,

’ < ou “ Conservek, Liltörök.

CD
3
CD<B
®

5? « L 
® £.1 
3- g lm S.B ©

111
« | 
I
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1911. május 6. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

A kész szőlővédelmi porok költ legré
gibbek és  ma is  legáltalánosabban el 

vannak terjedve: a

dr. ASCHENBRANDT porok.
... ÉS PEDIG .................

Bordói-por
a levelek és vesszők peronos

.-. pórája és a

afiirtperonosporaés lisztharmatellen.

Ezen utóbbi szer segélyével 
a múlt évben sikerült sok ezer hold 
szóló termését teljesen megmenteni.
A bordói por ára kg.-ként 50 kg.-os 
zsákokban 62 1111., kisebb zsákokban
.-. .-. .-. 66 m i. .-. .-. .*.
A rézkénpor ára kg.-ként 50 kg.-os 
zsákokban 41 üli. kisebb zsákokban 

48 üli.

Magyar Mezőgazdaság Szövetkezete
Budapest, Y. Alkotmány u. 31. szám.

A p o r azonkívül kapítatók:
F its Pál és Fiánál, Kovács Pálnál, 
Szigethy Téstvérek-nél Szfchérvár. 
Oars Józsefnél, Steiner Lázárnál, 
Steiner Gábornál Moóiy Déry János 

és Fiánál;, Ercsibbn.

I Házilag készítettéit, teljesen uj, 20 
drb.Boconádi kettős (két méhcsa-. 

Iád számára készült)

kaptár
■ ■ . e l a c a ú .  .
A kaptár eleje zsaluzott, kettős falu; 
mohával kitömött, fogazott kijáró 
szükitövel, küszöbdeszkával, hátul 
üvegablakkal, drbja 20 k.-értkapható

Árpád Jenő főtanitónál Pátka.

M S t M N S M  • • •

OKU. ^

• • •

É S  ^ X ^ X  

Motorerőre berendezett kocsi- 
•......gyártó telepe. ~

Tolnai-utca I6< k Z tkfiSffillérV ár Simor-utca 35-

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
— -------áron eszközöljük. -4? ------- -

Hasított akácfái
szóló karó
5 sukkos, vajtai állomá

són vaggonba rakva

ezrenkint
56 korona
Megrendelések: gróf « 

: Zichy Aladár érdé- j 
, szeti hivatalához Vajtára < 

(Fejérni.) intézendők.

Nigrin legjobb cipőkrém a világon!
Óriási 0 / 1  nagy 

4 ^ 9  doboz
kis 12 fillér. ky  75, k|r. 1-40 kg\. fillér._  -  9 0doboz doboz doboz

Fernolendt világhírű cipöfénymáza (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

Óriási doboz cipőkrém 2 0  fillér, !«nSlí;
W 0 T  12 doboz cipőkrém vételénél I kis üveg finom parfüm ingyen !

„KEIL“ világhírű vegyészeti gyárának főraktára:
Puha és keménypadíóhoz lakk, viasz, linóleum különféle színekben. “9 0

I Fa- és vásbútorokhoz való festékek minden színben. Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek restaurálásához. Szalma- Bj 
kalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, nyeregszappan, kályha- és fémtisztitószerek. I  

m  Jégpor, biztos szer lábizzadás ellen. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfüzőkülönlegességek. Cipő és csizmasámfák. Minden- ma 
■  féle cipődiszitések, Kocsimosó- és butortörlő szarvasbőrök 1 koronától fölfelé. Kocsimosószivacsok. Arctörlő bőrök. ■

~W  7 % /* "  és más kitűnő gyártmányú gumisarkok bámulatos olcsó árban. Matracok, divánok,
. - és ülésekbe való lóször afrik és tengerifü e r e d e t i  gyári árakon.

Denaturált spiritus literje 52 fillér
Nagy lápokrócraktár.----------Vízmentes ponyvák és gabonazsákok — — —  Olcsóbb árak mint bárhol. .

Lamgrat Gábor és fia gépszij- és bőrkereskedésében
T e l e f o n  s z á m  Í O O .  . . T e l e f o n  s i s a m  l O O -

vCipőfelsőrész,, K a p ta fa g yá r és Á ruletepéi jóka i-u toa  8. és ÍÖ szárii.
Székesfehérvár speciális üzlete. Üzletalaptbás i8$?-ik év. Naponta pöstai szétküldés.
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ZILZER MANÓ
fér#-, flu- és gyermekruha raktára

Mtttfttfci fc  srinatny-Mimantci.'
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén.

papi .̂.........
Ferenc Jozséf-kabát,

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
ragian-Felöltők, kabátok.

f e j é r m e g y e i  n a p l ő 1911. május 6.

I  F IG Y E L E M !
'

m
i * x
- * *

X

“I
£  . _ , . . ..

#  varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,
“ |  X  —  SZEKESPEHÉÉVÁR. —

e  X  Nádor-utca Töltényi-féle ház.

Azon varrógépek, melyeket máé kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznák, mind a régi 
S INGER- ód , varrógépek; u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-várrógépek 
s  nem is  a SINGER-varrégép részvénytársa
ságtól származtak, miért a is  ügyeljünk u  
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, erdeti SINGÉR-gópek.

jutányosán, felvétetnek  
» ItiatlóliivalallKiii.

 ̂ §z<‘iit Iütván-tér 1.

In ? I

I! i|
í! • • ;
; , { :  K

■1 : : :Í

1 £

i; iX
‘'I  '

'í : ;R ■

■ 1 l  '"í r  r ■ 

:

í ; j :

Székesfehérvári útmutató. [
Fűszer:

FLITS PÁL FIA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

SZIGETHY TESTVÉREK
közvetlen kávébehozatoia és 
fűszer csemege kereskedők

Kcssuth-utca.

Keresztény 
fogyaéz. szövetkezet 

Szögyény Marich-utca. 
Fiók üzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széchenyl-utca 58 sz.

Ifj. GRÜNSCHREK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

kedése
Szfehérvár, Halász-utca I.

Cukrász:
BINDER GYULA 

Városház-tér 5 sz.

D iva t :
Keresztes Zsfgmond

divat áruháza
Városház-tér..

FALVAY FERENCZ 
úri é s  n ő i d ivat  

Kossuth-utca.

KOVÁTS. ANTAL
úri é s  n ő i d ivat  

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme

Jókai-utca 20 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit 
Nádor-u. Töltényi-féle ház.

Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet '
Üzlet: Haltér I. 

Telep: Tobak-utca 21 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
m o só  in téze te  
Jókai-utca 10 sz.

NAGY IGNÁCZ 
mosó. intézete 

Lakatos-utca 10 sz.

Férfiszabók:
KISS ANTAL
".ossuth-utca 4  sz.

Cipészek:
POLLÁK REZSŐ

férd és női cipész
Nádor-utca 7.

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PITIT5Y ULA

, fén y k ép ész  
Várkor-ut 28 sz.

KLŐKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

h e il m a n  Sá n d o r
k ö n yk ötészete  
Szent Imre-utca I.

HEIN MÁRTON 
h an gszerk ész ítő  
Kossuth-utca 2 sz.

PAPP. LÁSZLÓ 
vaskereskedő  

Szögyény Marich-utca I.

IZINGER KÁROLY 
szíjgyártó  - 
Kossuth-utca 5.

KÖMMEL DÍÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete 
Kossuth-utca. 

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF
kádárm ester  

Malom-utca 6 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
k ocsigyártó  
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
k é sm ü v es  é s  k ö szö rű s  

Kossuth-utca 7.

kávéházak:
BARNA! IGNÁCZ
Magyar Királyhoz .ciquet 

kávéháza és szállodája
Nádor-utca.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában

Özv. Emhecht Gyuláné
Dréher féle sörcsarnoka

Bank-utca I sz.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház" 

Nádor-utca.

IFJ. HÉJJ IMRE
Arany Ponty 

.vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
. beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

SZABÓ JÓZSEF  
ép ítés i irod ája  
Várkör-ut 43 sz.

Vanka Testvérek 
á csm esterek  

Palotai-utca 71 sz.

STREIT JÓZSEF 
ácsmester 

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÁROLY
építési irodája 

Szömörce-utca 10.

PÉH Á K pR^N D RÁ S
‘ építési válMkozó

Csonka a. 9. sz.

.isitek
fehérvárait.

Asztalosok:
FÜSTÉR, LAJOS 

m ű a s z t a lo s  
Megyeház-utca 15 sz.

BODA GYULA
é p ü le t  é s  b útor a sz la lo s  

Lövölde-utca 12 sz.

Lakatosok:
k i i i l  JÁNOS

é p ü le t  é s  m ű la k a to s  
Ősz-utca 21 sz.

KÓVÁTS JÁNOS
g é p la k a to s  m ű h e ly e  

Haltér 9 sz.

Festők:
GERLITS JÓZSEF és FIS 
-szo b a festő  é s  m á zo ló  

Jókai-utca 2  sz.

Schmöltz László
cím-, szobafestő és 

mázoló
Vásár-tér 17. sz.

GUTMANN L: ÉS FIA
szoba, cim-cimer és fanemü- 

.festő. * v
lakik KégLGyörgy-iitoa 7.

Temetkezés:
HEEHÍEE károly
.... ÉS.TÁSSA 

„Kegyéit", temetkezési 
vállalat
Kossuth-ntoa
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